
L I C I T A C Ö E SI

7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 14 de Agosto de 2024.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 90023/2024
Unidade Compradora: 925734 (UASG da SEAG)
Órgão: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
- SEAG.
Processo Nº: 2024-6LSPC
ID Cidades/TCEES: 2024.500E0600012.01.0013

Objeto: Aquisição de EMPILHADEIRA

Valor Estimado: R$ 147.999,99

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 29/08/2024, às 
09horas.

O certame será realizado por meio “gov.br/compras”, 
estando o edital disponível também em www.
compras.es.gov.br. Informações através do e-mail: 
cpl.rp@seag.es.gov.br e pelo tel. (27) 3636-3722

Os interessados em participar da licitação deverão 
estar previamente credenciados no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF.

Vitória, 13 de agosto de 2024.
SIMONE PEROZINI

Agente de Contratação-SEAG
Protocolo 1381060

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito 
Santo  - IDAF -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 90012/2024
Órgão/Entidade: Instituto de Defesa Agropecuária 
e Florestal do Espírito Santo - Idaf.
Processo Nº: 2024-17FXP
ID Cidades/TCEES: 2024.500E0100012.01.0006
Objeto: Aquisição de Kit para diagnóstico de AIE por 
IDGA.
Valor Máximo do Lote 1 (Único): R$ 12.600,00 
(doze mil e seiscentos reais).
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 27/08/2024, às 
10h.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP) e endereço: www.
compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 
estar previamente credenciados no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e 
no Sistema de Compras do Governo Federal
Contato: cpl@idaf.es.gov.br

Vitória, 13 de agosto de 2024.
Juliana Novaes Patrocínio

Pregoeira Substituta/Idaf
Protocolo 1380523

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI -

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES –

AVISO DE REFORMA DO
JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO APÓS MANIFESTAÇÃO DA 
PGEES, DIEGE-DER

Modalidade: Concorrência Pública Nº 043/2023
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias 
do Espírito Santo - DER-ES
Processo Edocs Nº: 2020-2W5VG
Cód. CidadES/TCE-ES:
2023.500E0100014.01.0079

O DER-ES, por meio da CPL-Edificações, torna 
público o RESULTADO do julgamento do RECURSO 
ADMINISTRATIVO, publicado no DIOES em 
10/11/2023 e no site do DER-ES, interposto pela 
empresa ECOSUN COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, referente à “Concorrência Pública Nº 
043/2023”, que tem por objeto a  contratação de 
empresa especializada para elaboração de projeto 
básico detalhado de reforma das instalações 
elétricas e climatização do Instituto de Tecnologia 
da Informação e  Comunicação do Espírito Santo - 
PRODEST - Vitória/ES.

Considerando: i) as recomendações da Procuradoria 
de Projetos Estratégicos - PPE - PGE-ES (peça 
#491); ii) a manifestação do Diretor Executivo Geral 
do DER-ES (peça#501); e iii) a nova análise das 
informações complementares referentes ao impacto 
dos contratos vigentes no PL da empresa WIND 
SERVICE LTDA; a CPL-Edificações decidiu por 
NEGAR PROVIMENTO ao recurso interposto pela 
licitante ECOSUN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
publicado no DIOES em 10/11/2023 e disponibilizado 
no site do DER-ES, e considerou HABILITADA a 
empresa WIND SERVICE LTDA, para prosseguir no 
certame licitatório.

Diante do exposto, a Comissão declara vencedora do 
certame a empresa WIND SERVICE LTDA com o 
valor da proposta comercial apresentada, ou seja, 
R$ 46.224,48, equivalente ao desconto de 31,61% 
em relação ao valor orçado pelo DER-ES.
Vitória/ES, 12/08/2024.
Comissão Permanente de Licitação para Obras de 
Edificações (CPL) do DER-ES

Protocolo 1380552

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 074/2024

PROTOCOLO Nº 2024.003210
A Companhia Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN torna público que em razão de ordem 
administrativa, fica prorrogada a abertura do Pregão 
Eletrônico acima referenciado, que trata do REGISTRO 
DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
UTR’S, PARA EXPANSÃO DE TELEMETRIA.
Abertura: dia 27/08/2024 às 08:45 horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 27/08/2024 às 
09:00 horas.
Informações através do e-mail thatiana.mello@
cesan.com.br.

ID CidadES: 2024.500E1600006.02.0017
Vitória, 14 de agosto de 2024.
Thatiana Santos de Mello

Pregoeira da Cesan
Protocolo 1380800


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2024-08-13T22:49:41-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




